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Abstract

Navigating the cyclists in larger cities is often challenging due to cities’ fragmented cycling
infrastructure and/or complex terrain topology. Cyclists would thus benefit from intelligent
route planning that would help them discover routes that best suit their transport needs
and preferences. The studies of cyclists’ route choice reveal that the cyclists are sensitive to
difficult manoeuvres at junctions. Therefore, to address this issue, we proposed a method to
extend a graph structure with an advanced junction representation. Also, to account other
cyclists’ route-choice criteria, we employ multi-criteria route search. Direct application of
optimal multi-criteria route search algorithms is, however, not feasible due to their prohibitive
computational complexity. In this thesis, we formalise a multi-criteria bicycle route planning
problem and propose several solution methods together with pruning heuristics for speeding
up the multi-criteria route search. We evaluate our methods on a real-world cycleway network
of the city of Prague and discuss the difference between the bicycle routes planned on the
extended graph and the standard graph. The evaluation shows that speedups of up to
three orders of magnitude over the multi-criteria Dijkstra’s algorithm are possible with a
reasonable loss of solution quality.

Abstrakt

Navigace pro cyklisty ve větších městech je často náročná vzhledem k roztříštěné cyklistické
infrastruktuře nebo složité topologii terénu. Inteligentní plánovač cyklistických tras pomůže
cyklistům objevit trasy, které nejlépe vyhovují jejich potřebám a preferencím. Studie volby
tras cyklistů ukazují, že cyklisté jsou citliví na obtížné manévry na křižovatkách. Pro řešení
tohoto problému jsme navrhli grafovou strukturu s rozšířenou reprezentací křižovatek. Pro
zohlednění více kritérií při volbě trasy, jsme použili vícekriteriální algoritmy na hledání ne-
jkratší cesty v grafu. Přímá aplikace optimálních vícekriteriálních vyhledávacích algoritmů je
vzhledem k jejich velké výpočetní složitosti nemožná. V této práci jsme proto formalizovali
vícekriteriální plánovací problém pro hledání cyklotras a navrhli několik způsobů řešení spolu
s heuristikami pro urychlení vícekriteriálního vyhledávání. Navrhované metody jsme otesto-
vali na cyklistické síti města Prahy a porovnali jsme rozdíly mezi trasami plánovanými na
standardním grafu a na grafu s rozšířenou reprezentací křižovatek. Vyhodnocení ukazuje, že
je možné urychlení o tři řády vzhledem k vícekriteriálnímu Dijkstrovu algoritmu s rozumnou
ztrátou kvality řešení.

ix

x

Contents

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Aim of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Structure of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Related Work 5
2.1 Route Choice Criteria for Cyclists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Single Criterion Shortest Path Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Multi-Criteria Shortest Path Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.4 Turns Handling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Problem Specification 11
3.1 Cycleway Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Extended Cycleway Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Multi-criteria Bicycle Planning Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3.1 Scalarised Multi-criteria Bicycle Planning Problem . . . . . . . . . . . 14
3.4 Criteria and Cost Functions Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.4.1 Distance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4.2 Travel time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4.3 Comfort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.4 Quietness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.5 Elevation Gain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4.6 Bike Friendliness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Solution Method 19
4.1 Scalarised Multi-Criteria Solution Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1.1 Profiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Multi-Criteria Solution Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2.1 Pruning Enabled Multi-criteria Dijkstra algorithm . . . . . . . . . . . 22
4.2.1.1 Ellipse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2.1.2 ε-dominance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.1.3 Buckets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.1.4 Bounded search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

xi

xii CONTENTS

5 Implementation 27
5.1 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2 Graph construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2.1 General Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2.2 Bicycle Planning Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.3 Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.3.1 Nearest node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3.2 Algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3.3 RESTful API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.4 Real Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6 Evaluation 47
6.1 Multi-Criteria Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.1.1 Evaluation Metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.2 Evaluation Settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.1.3 Results on Prague A, B, C Subgraphs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.1.4 Results on the Whole Prague Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.2 Junction Extension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7 Conclusion 59

A Tables 65

B CD content 71

“When I see an adult on a bicycle,
I do not despair for the future of human race.”

H.G.Wells, English author

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

People have been using a bicycle since 19th century [1]. Since then, it has become an impor-
tant part of life of millions of people around the world. They use the bicycle for commuting
purposes like travel from home to work, to school, and also for non-commute trips, e.g., shop-
ping, errands. At last, cycling has also turned into a way of exercise and recreation.

In today’s society where the number of civilization diseases is enormously increasing
every year and worldwide obesity has doubled since 1980 according to World Health Or-
ganization [2], cycling presents a reasonable and easy solution. It is a workout which has
a great impact on the cardiovascular system. In developed countries, the bicycle is favoured
as a “green” machine that can help reduce cyclist’s weight and cities’ traffic congestion.
It is an affordable mode of transport that can significantly reduce the cost of travel. More-
over, cycling does not require oil-based fuels. As such, harmful emissions are reduced with
the presence of fewer motor vehicles. Cycling also reduces a noise pollution in urban areas [3].
Besides, bicycle commuters often find they save time because they can breeze past the traffic
and do not need to hunt for a parking space for their vehicle. In fact, commuters also save
a small fortune in gasoline, car’s maintenance and repairs. To summarize, bicycling is a way
to sharply lower emissions and increase the quality of life.


[…]

way highway steps 0.1
way highway bridleway 0.7
way access agricultural 0.8
way access forestry 0.8
way smoothness bad 0.9
way smoothness very_bad 0.8
way smoothness horrible 0.7
way smoothness very_horrible 0.4
way smoothness impassable 0.4
way surface wood 0.9
way surface cobblestone 0.8
way surface paving_stones 0.8
way surface setts 0.8
way surface sett 0.8
way surface unpaved 0.7
way surface dirt 0.7
way surface grass 0.7
way surface gravel 0.7
way surface ground 0.7
way surface mud 0.4
way surface sand 0.4
way oneway opposite 5

Table A.1: The r′tt function values
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OSM element key value q′

node crossing traffic_signals 15
node highway traffic_signals 15
node highway stop 8
node crossing island 8
node crossing uncontrolled 8
node crossing unmarked 8
node crossing yes 8
node crossing zebra 8
node highway crossing 8
node highway elevator 38
node highway steps 8
node barrier yes 8
node barrier block 8
node barrier chain 8
node barrier rope 8
node barrier cycle_barrier 8
node barrier motorcycle_barrier 8
node barrier gate 8
node barrier lift_gate 8
node barrier swing_gate 8
node traffic_calming yes 2
node traffic_calming bump 2

Table A.2: The q′ function values
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OSM element key value r′co
way footway crossing 1.5
way bicycle dismount 1.5
way footway sidewalk 1.5
way highway footway 1.5
way highway "footway;path" 1.5
way highway pedestrian 1.5
way highway steps 5
way highway bridleway 2
way access agricultural 2
way access forestry 2
way smoothness excellent 0.5
way smoothness good 0.8
way smoothness intermediate -1
way smoothness bad 2
way smoothness very_bad 3
way smoothness horrible 4
way smoothness very_horrible 5
way smoothness impassable 5
way surface asphalt 0.5
way surface concrete 0.8
way surface paved -1
way surface compacted -1
way surface wood 2
way surface cobblestone 3
way surface paving_stones 3
way surface setts 3
way surface sett 3
way surface unpaved 4
way surface dirt 4
way surface grass 4
way surface gravel 4
way surface ground 4
way surface mud 5
way surface sand 5
way oneway opposite 4

Table A.3: The r′co function values
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OSM element key value r′qu
way footway sidewalk 0.9
way highway footway 0.9
way highway "footway;path" 0.9
way highway pedestrian 0.9

relation route bicycle 0.2
way bicycle designated 0.2
way highway cycleway 0.2
way cycleway track 0.4
way cycleway lane 0.4
way cycleway:left lane 0.4
way cycleway:right lane 0.4
way cycleway share_busway 0.6
way cycleway:left share_busway 0.6
way cycleway:right share_busway 0.6
way cycleway shared_lane 0.8
way cycleway:left shared_lane 0.8
way cycleway:right shared_lane 0.8
way highway living_street 0.7
way highway primary 5
way highway primary_link 5
way highway secondary 3
way highway secondary_link 3
way oneway opposite 5

Table A.4: The r′qu function values
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OSM element key value p′

way turn straight_5parallel 0
way turn traffic_lights_straight_5parallel 34
way turn left_5parallel 97
way turn traffic_lights_left_5parallel 34
way turn right_5parallel 0
way turn traffic_lights_right_5parallel 0
way turn u_turn_5parallel 97
way turn traffic_lights_u_turn_5parallel 80
way turn straight_10parallel 0
way turn traffic_lights_straight_10parallel 34
way turn left_10parallel 146
way turn traffic_lights_left_10parallel 34
way turn right_10parallel 0
way turn traffic_lights_right_10parallel 0
way turn u_turn_10parallel 146
way turn traffic_lights_u_turn_10parallel 80
way turn straight_20parallel 0
way turn traffic_lights_straight_20parallel 34
way turn left_20parallel 372
way turn traffic_lights_left_20parallel 34
way turn right_20parallel 0
way turn traffic_lights_right_20parallel 0
way turn u_turn_20parallel 372
way turn traffic_lights_u_turn_20parallel 80
way turn straight_1cross 16
way turn traffic_lights_straight_1cross 16
way turn left_1cross 32
way turn traffic_lights_left_1cross 16
way turn right_1cross 0
way turn traffic_lights_right_1cross 0
way turn u_turn_1cross 32
way turn traffic_lights_u_turn_1cross 80
way turn straight_5cross 66
way turn traffic_lights_straight_5cross 34
way turn left_5cross 66
way turn traffic_lights_left_5cross 34
way turn right_5cross 32
way turn traffic_lights_right_5cross 0
way turn u_turn_5cross 66
way turn traffic_lights_u_turn_5cross 80
way turn straight_10cross 95
way turn traffic_lights_straight_10cross 34
way turn left_10cross 95
way turn traffic_lights_left_10cross 34
way turn right_10cross 61
way turn traffic_lights_right_10cross 0
way turn u_turn_10cross 95
way turn traffic_lights_u_turn_10cross 80
way turn straight_20cross 518
way turn traffic_lights_straight_20cross 34
way turn left_20cross 518
way turn traffic_lights_left_20cross 34
way turn right_20cross 61
way turn traffic_lights_right_20cross 0
way turn u_turn_20cross 518
way turn traffic_lights_u_turn_20cross 80

Table A.5: The p′ function values
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Appendix B

CD content

Attached CD contains source files of the cycle planner Java application.
To run the experiments specified in the evaluation chapter copy the following jar file to

you local directory:

code/experiment/target/MCExperiment.jar

and then run e.g., ε-dominance pruning heuristic on the Prague medium-sized graph A type:

$ java -jar MCExperiment.jar -alg mc_dijkstra_epsilon -reg praguemediumajunction
-aOverB 1.5 -buckets 80 1120 2 -epsilon 0.025 -r 105

The results will be stored in the csv file in the directory

results/praguemediumajunction/mc\_dijkstra_epsilon
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Figure B.1: CD content
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