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Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavou aplikací metod plánování trasy využívajících

grafových algoritmů. Právě aplikační charakter práce je jejím největším přínosem. Student během

řešení práce korektně otestoval několik přístupů pro prořezávání grafu s cílem efektivního použití

Dijkstrova algoritmu pro více-kriteriální optimalizaci trasy cyklisty.

Práce obsahuje zajímavý úvod do problematiky a přehled relevantní literatury. Ocenit musím také

část práce seznamující čtenáře s možnostmi použití Open street map v uživatelských aplikacích. Tato

část práce, kromě přehledu možností práce s mapy, nastiňuje i konkrétní technické detaily aplikace

map, což usnadní práci nejen studentům navazujícím na tento projekt.

Vlastní text práce je čtivý s akceptovatelným množstvím chyb a překlepů. Práce je po formální

stránce v pořádku. Použité metody jsou správně citovány. Uvedené matematické formulace jsou

korektní a vhodně doplňují text popisující navržený systém. Prezentované výsledky jsou uvedeny

formou standardní pro technickou práci. Výsledky přehledně a věrohodně ukazují přednosti

navržených přístupů, hlavně urychlení výpočetního času při plánování různých tras cyklisty.

Trochu nejasně je v práci uvedeno, jakým způsobem jsou určeny kriteriální váhy profilu, který určuje

jaký typ trasy je preferován. Proč je například plochý profil určen vektorem (0,1,1,8) a ne třeba

(0,1,1,9)? V práci je v úvodu zmíněna uživatelská studie dotazující se cílových uživatelů produktu, ale

dále v práci již není odkazována. Je tam nějaká korelace mezi touto studií a zmíněnými koeficienty,

případně jakým způsobem byly získány?

Na závěr svého hodnocení musím vyzdvihnout množství práce, které bylo odvedeno pro finalizaci

systému do funkčního produktu. Měl jsem možnost si vyzkoušet webové rozhraní systému a funguje

spolehlivě a nalezené cesty působí rozumně. Je hezké vidět, že se podařilo dotáhnout systém

používající nejnovější výsledky plánování tras do použitelné a dokonce používaného produktu.

Hlavně z tohoto důvodu a pro množství odvedené práce a její kvalitu hodnotím práci stupněm

A – výborně.
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